
 
 

Latvijas augļkopju asociācija 
(LAA); 

Dārzkopības institūts: 
Agrotehnisko pētījumu un 
šķirņu izvērtēšanas nodaļa; 
Pārstrādes un bioķīmijas 
nodaļa; 

Z/s ‘’Ziediņi’’; 
SIA ‘’Very Berry’’ 

Rekomendācijas audzētājiem Izstrādāja: 
V. Laugale, I. Krasnova, 
I. Kalniņa, S. Strautiņa, 
J. Kursīte, G. Sauškina  
 
29.12.2023. 

Aveņu šķirņu piemērotība ogu 
saldēšanai desertam 

Apstiprina: 
P. Skrastiņš (LAA) 

Rekomendācijas izstrādāta Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekta Nr.: 18-00-A01612-000025 “Inovatīvi, ekonomiski 
pamatoti risinājumi ābeļu un aveņu ražošanas efektivitātes un augļu kvalitātes paaugstināšanai” (2018 – 2023) ietvaros 

Mērķis: atlasīt saldēšanai desertam piemērotākās rudens aveņu šķirnes, izvērtējot Latvijā 
komercstādījumos izplatītās šķirnes. 

 
 

Rekomendācijas 

No pārbaudītajām audzēšanā izplatītajām rudens aveņu šķirnēm: ‘Polan’, ‘Polonez’, ‘Polka’, 
‘Delniwa’, ieteicamākā saldēšanai desertam ir šķirne ‘Polonez’, kas pēc sasaldēšanas atkausējot 
nezaudē savu izskatu, formu, maz izdala sulu, un ir ar pievilcīgu krāsojumu. Šīs šķirnes ogas ir 
piemērotas saldēšanai un labi saglabā kvalitāti, izmantojot gan tradicionālo saldēšanu, gan 
ātrsaldēšanu. 

Perspektīva ātrsaldēšanai ir arī šķirne ‘Delniwa’, taču vēl nepieciešami ilgstošāki novērojumi.  

 

 


